Российская Федерация

Ростовской области

Сальского района

Администрация Екатериновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Екатериновка
22.10.2013г.
                                                                                                                                                №  279
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие транспортной системы
Екатериновского сельского поселения»

            В соответствии с постановлением Администрации Екатериновского сельского поселения от 20.09.2013 г.  № 223  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Екатериновского сельского поселения», распоряжения Администрации Екатериновского сельского поселения от 27.09.2013 г. №41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Екатериновского сельского поселения» Администрация Екатериновского сельского поселения

                                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие транспортной системы Екатериновского сельского поселения» согласно приложению 1.

2. Признать утратившими силу с 01.01.2014г. правовые акты Администрации Екатериновского сельского поселения по перечню согласно приложению № 2.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Екатериновского сельского поселения
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
 Глава Екатериновского
 сельского поселения                                                                              Нейжмак Е.Г.
Подготовил: Лукьяшко М.С.
                                                                      Приложение № 1
                                                                                    к постановлению   администрации
                                                                                    Екатериновского сельского поселения,
                                                                                    №  279 от  22.10.2013
Муниципальная программа

«Развитие транспортной системы Екатериновского сельского поселения»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие транспортной системы

Екатериновского сельского поселения»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы
Екатериновского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Екатериновского сельского поселения,  Сальского района, Ростовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель

муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Екатериновского сельского поселения,  повышение уровня безопасности движения.

	Задачи

муниципальной программы
	- обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Екатериновского сельского поселения;

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях;

- улучшение транспортного обслуживания населения.

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2014 - 2020 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования Программы составляет 13712,0 тыс. рублей;

объемы финансирования по годам:

2014 год – 12587,2 тыс. рублей;

2015 год – 409,6 тыс. рублей;

2016 год – 651,2 тыс. рублей.

2017 год – 32,0  тыс.рублей

2018 год – 32,0  тыс.рублей

2019 год – 0,0 тыс.рублей

2020 год –0,0 тыс.рублей

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014-2020 годов, могут быть уточнены при формировании проектов бюджетов на 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- развитая транспортная система, обеспечивающая стабильное развитие Екатериновского сельского поселения;

- современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов в Екатериновском сельском поселении.

Раздел 1. Общая характеристика
текущего состояния транспортной системы Екатериновского сельского поселения.

 Высокий уровень автомобилизации, способствуя развитию экономики и обеспечению мобильности населения, в то же время имеет ряд негативных последствий

Основная доля ДТП и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность в населенных пунктах и на дорогах поселения является одной из серьезнейших социально-экономических проблем. К основным факторам, определяющим причины аварийности на территории  Екатериновского сельского поселения, следует отнести:

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

- несовершенство технических средств организации дорожного движения.

Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения. Основной рост транспорта приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет и будет определять в дальнейшем порядок на дорогах поселения.

Остается низким уровень оснащенности Екатериновского сельского поселения техническими средствами организации дорожного движения. Эксплуатационное состояние дорожных знаков, разметки не везде удовлетворяет современным требованиям.

Ежегодно увеличивающийся уровень автомобилизации Екатериновского сельского поселения  позволяет однозначно утверждать о необходимости разработки и внедрения различного рода мероприятий, направленных на снижение аварийности на дорогах как внутри населенных пунктов, так и на межпоселковом  пространстве.

В целом внутрипоселковое движения   транспортных средств  осуществляется по разветвленной улично-дорожной сети, асфальтированная часть которой составляет порядка 15 км. Администрацией Екатериновского сельского поселения   разработана единая схема дислокации дорожных знаков и дорожной разметки в поселении по сёлам: с. Шаблиевка, с. Екатериновка, с. Бараники, с. Новый Маныч. Наличие данной дислокации позволяет более конкретно решать вопросы перенаправления транспортных потоков, замены действующих  устройств, установку дополнительных устройств и  регулирующего оборудования.

Таким образом, достигнутый уровень автомобилизации и сложность проблем дорожного движения требуют новых подходов к обеспечению безопасности дорожного движения. В соответствии с областной долгосрочной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ростовской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 06.12.2012 № 1055 основными направлениями являются совершенствование системы управления безопасностью дорожного движения, использование новой техники и технологий в организации дорожного движения,  улучшение дорожных условий и дорожной инфраструктуры, развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации государственной программы.

Основными целями настоящей Программы являются:

повышение безопасности дорожного движения на территории Екатериновского сельского поселения для обеспечения гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;

снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети населенных пунктов Екатериновского сельского поселения и внедрение технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;

совершенствование деятельности по предупреждению ДТП;

снижение уровня аварийности и тяжести последствий ДТП на автомобильных дорогах общего пользования федерального, регионального, межмуниципального  и  внутрипоселкового значения;

снижение степени тяжести последствий ДТП за счет оперативного оказания помощи поисково-спасательными службами пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

Цели Программы достигаются за счет решения следующих задач:

сокращения количества ДТП, в том числе с участием пешеходов, и снижения числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети населенных пунктов, улучшения транспортного обслуживания населения;

уменьшения правонарушений участниками дорожного движения на основе формирования у них убеждения о неотвратимости наказания за нарушение правил дорожного движения;

повышения эффективности предупреждения ДТП;

сокращения количества ДТП и их тяжести, снижения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

сокращения к 2020 году количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Оценка достижения цели программы по годам ее реализации осуществляется с использованием системы целевых показателей Программы:

количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение программы, перечень мероприятий с разбивкой

по годам, источникам и направлениям финансирования

В части муниципальных образований, необходимо реализовать программные мероприятия поселений, в которых освещены следующие вопросы:

устройство шумовых полос на участках приближения к пешеходным переходам;

          оборудование пешеходных переходов светодиодными знаками;
                    установка и содержание информационных щитов с нанесением тематической социальной рекламы;

проведение информационно - пропагандисткой работы среди школьников;

          проведение акций: «Внимание дети!», «Внимание пешеход!», «Зебра!»;

          установка дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах;

          установка аншлагов.

Раздел 4. Информация
 по ресурсному обеспечению муниципальной программы.

Заказчиком программы является Администрация Екатериновского сельского поселения. Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Администрация Екатериновского сельского поселения организует размещение заказов на поставку товаров, выполнение услуг для муниципальных нужд и  осуществляет оплату:

- производственных работ по содержанию и текущему ремонту, реконструкции и строительству внутрипоселковых, межпоселковых дорог и тратуаров: счетов, счетов-фактур в соответствии со сметными нормативами или сметами. Выполнение работ подтверждается приложением счетов и счетов-фактур на оплату, а также актами по форме КС-3 и КС-2, которые подписываются заказчиком, по затратам на содержание организации, осуществляющей контроль и технический надзор за проведением работ по ремонту и содержанию жилищно-коммунальной сети на основании счетов, актов, которые подписываются заказчиком.

Результаты поэтапного выполнения программы рассматриваются на совещаниях по управлению ею.

Программа может ежегодно корректироваться.

Раздел 5.
Методика оценки эффективности муниципальной программы.

1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов, предусмотренных в таблице № 1, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств областного и местных бюджетов, предусмотренных в целях финансирования мероприятий государственной программы.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы, цели (задачи) определяются по формуле:

 [image: image1.wmf]1

100%

n

i

i

i

F

N

E

n

=

=´

å

, где:

E – эффективность реализации муниципальной программы, цели (задачи), процентов;

Fi – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации Программы (подпрограммы);

Ni – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное муниципальной программы;

n – количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели (задачи) муниципальной программы.

В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий муниципальной программы значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:

высокий (E  95%);

удовлетворительный (E  75%);

неудовлетворительный (если значение эффективности реализации муниципальной программы не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации признается неудовлетворительной).

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств областного и местного бюджетов ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы.
Уровень исполнения финансирования по муниципальной программы в целом определяется по формуле:

                                                           Фф

                                            Уэф = ----------,

                                                         Фп

где:

Уэф – уровень исполнения финансирования муниципальной программы за отчетный период, процентов;

Фф – фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей;

Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей.

Уровень исполнения финансирования представляется целесообразным охарактеризовать следующим образом:

высокий (E   95%);

удовлетворительный (E   75%);

неудовлетворительный (если процент освоения средств не отвечает приведенным выше уровням, уровень исполнения финансирования признается неудовлетворительным).

.

Таблица №1

СИСТЕМА

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки испол-нения (годы)
	Источники и объемы

финансирования

(тыс. рублей)
	Наименование исполнителей
	Параметры

эффективности

	областной

бюджет
	местный

бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Установка дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах

	2014
	–
	30,0
	Екатериновское сельское поселение
	снижение количества ДТП

	2015
	–
	40,0

	2016
	–
	40,0

	2017
	–
	30,0

	2018
	–
	30,0

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	2.
	разметка дорог (пешеходные переходы)
	2014
	–
	5,0
	Екатериновское сельское поселение
	снижение количества ДТП с участием пешеходов

	2015
	–
	5,0

	2016
	–
	_

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	3.
	Установка и содержание информационных щитов с нанесением тематической социальной рекламы
	2014
	_
	_
	Екатериновское сельское поселение
	Формирование

общественного мнения,

формирование

законопослушного поведения участников дорожного

движения

	2015
	–
	_

	2016
	–
	2,0

	2017
	–
	2,0

	2018
	–
	2,0

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	4.
	Проведение акций «Внимание дети!», «Внимание пешеход!», «Зебра!»
	2014
	–
	-
	Администрация Екатериновское сельское поселение, МБОУ СОШ №27,46,86
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	2015
	–
	-

	2016
	–
	_

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	5.
	Проведение информационно - пропагандисткой работы среди школьников

	2014
	–
	_
	Екатериновское сельское поселение,
МБОУ СОШ №27,46,86
	Профилактика детского

дорожно-транспортного

травматизма

	2015
	–
	_

	2016
	–
	_

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	6.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги с. Екатериновка, ул. Энгельса
	2014
	11040,0
	883,0
	Екатериновское сельское поселение
	Снижение количества ДТП с участием транспортных средств

	2015
	–
	_

	2016
	–
	_

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	7.
	содержание и ремонт авто​мобильных дорог общего пользова​ния местного значения и ис​кусственных со​оружений на них

	2014
	489,2
	–
	Екатериновское сельское поселение
	содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	2015
	244,6
	–

	2016
	489,2
	–

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	8.
	Грейдирование дорог  внутрипоселковых дорог в населенных пунктах
	2014
	–
	90,0
	Екатериновское сельское поселение
	содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	2015
	–
	70,0

	2016
	–
	70,0

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	9.
	разработка ПСД на капитальный ремонт автомобильных  дорог
	2014
	–
	_
	Екатериновское сельское поселение
	содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	2015
	–
	–

	2016
	–
	–

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	2020
	–
	–

	10
	Очистка от снега внутрипоселковых автомобильных дорог в с.Екатериновка, с. Новый Маныч , с. Бараники, с. Шаблиевка
	2014
	–
	50,0
	Екатериновское сельское поселение
	содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	2015
	–
	50,0

	2016
	–
	50,0

	2017
	–
	–

	2018
	–
	–

	2019
	–
	–

	Общие затраты на реализацию мероприятий

Программы
	2014-2020
	12263,0
	1449,0

Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Екатериновского сельского поселения

от 22.10.2013 № 279
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ,

реализация которых прекращается с 1 января 2014 года
1.  Постановление Администрации Екатериновского сельского поселения от 22.11.2010 г. № 118   «Об  утверждении  муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и тротуаров на территории Екатериновского сельского поселении на 2010-2013 годы».

2. Постановление Администрации Екатериновского сельского поселения от 13.09.2013 г. № 226 «Об утверждении муниципальной  долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности

дорожного движения  на территории Екатериновского сельского поселения» на 2014-2020 годы»